
 ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
ȘARU DORNEI

HOTĂRÂREA
nr.14 din 28.03.2022

privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Șaru Dornei pentru anul
2022

Consiliul local al comunei Şaru Dornei, judeţul Suceava ;

            Analizând referatul de aprobare al primarului comunei Şaru Dornei, privind aprobarea recti/cării
bugetului local de venituri şi cheltuieli  al comunei Șaru Dornei, pentru anul 2022, raportul
compartimentului /nanciar-contabil, raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare
economico-socială, buget, /nanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,
gospodărie comunală, protecţia mediului, turism, servicii şi comerţ, 

            În baza:

-    prevederilor Legii nr. 317 din 28.12.2021 privind bugetul de stat pe anul 2022,

-    prevederilor art. 19 și 36 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind /nanţele publice locale, cu modi/cările
şi completările ulterioare,

-    adresei nr. SVG_STZ/293/16.02.2022   a Administrației Județene a Finanțelor Publice Suceava cu privire
la  repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru /nanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
comunelor, oraselor și municipiilor cu destinația /nanțarea de bază a unităților de învățământ
preuniversitar de stat, 

Văzând că nu este încălcat regimul conJictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum sunt ele de/nite
în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor
publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modi/cările şi
completările ulterioare,

În baza prevederilor art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

             În baza art. 129, alin. (2), lit. b), alin. 4, lit. a), art. 139, alin. (3) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :

 

 

                Art. 1. Se aprobă recti/carea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Şaru Dornei
pentru anul 2022, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

           Art. 2. Se aprobă utilizarea fondului de rezervă bugetară la dispoziția consiliului local pentru
finanțarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute apărute în cursul exercițiului bugetar.

              Art. 3. Se aprobă actualizarea listei obiectivelor de investiții a comunei Şaru Dornei pentru anul
2022, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

  Art. 4. Primarul comunei Şaru Dornei şi compartimentul /nanciar-contabil vor aduce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri, iar secretarul general al comunei o va comunica Instituţiei Prefectului –
Judeţul Suceava pentru exercitarea controlului de legalitate.   



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Patricia-Alexandra BUZILĂ

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ȘARU DORNEI,

Georgeta ANDREI

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 14 / 28.03.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 14 / 28.03.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.03.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.04.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 07.04.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 19.09.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Șaru Dornei pentru anul 2022
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



